E adì 16 ditto in venerdì da hore 17 fu reiterata la soprascrita crida ala soprascrita rengerà molto solemnemente sonata con 5 trombeti e publicata per Baron Beletto trombeta, e letta per ser Andrea Barozo canzelere dela M.^a Comunità in servizio de M. Zintil Albino canzelere del Sig.^r Enea Pio Governatore al presente de Modena, e la prima volta per Thomasino trombeta e la seconda volta per Cesare da Faverge trombeta.

Venerdì adì 16 febraro. Vene nova in Modene como Sechia ha roto a San Martin questa notte passata pel el marino che è stato e che è al presente caldo como de primavera, et ha fatto una bocha de 50 pertiche e fa grandissimo danno in tutto el più belo paexe de Modenexo, et serà apresso ali altri danni hano hauti quelle ville da spagnoli a mexi passati, et ha menato zoxe casa e teza deli heredi de ser Folcho Belencino

Copia de una crida ducale fatta in Modena adi 15 del presente la matina e la sera, et questo di 16 ditto la matina ala rengeria del M.^o Comun con cinque trombeti, videlicet:

Per parte dello Illmo et Ex.^{mo} principe et Signor don Alfonso duca de Ferrara, de Modena e de Regio, Marchese da Este, conte de Rovigo et Sig.^r de Carpe ecc. se notifica, et per questa sua publica crida se fa asapere et comanda ad tutti et qualonque soi vassalli seu feudetarii subditi de Sua Ex.^{ta} che reconoscono in feudo o per ragion di feudo da Sua Ex.^{ta}, ouvero dala sua ducal Camera, castelle o terre o beni de qualonque sorte se sia, debano venire presentialmente a recognosere ditti castelli, terre o vero beni da Sua Ex.^{ta}, et torre la loro investitura di quelli, et personalmente prestare il juramento dela fidelità in termine de uno mese dal di dela publicatione dela presente publica crida et comandamento, sotto pena a quelli che non obedirano et non venirano personalmente a tuore ditta investitura et fare detta recognitione et prestare detto juramento in lo termino preditto, de essere ipso fatto privati absque alia declaratione, et cosi ex nunc in casu contraventionis, priva et per privati havere vole Sua Ex.^{ta} del ditto feudo et terre, castelli o beni che da quella reconoscono, et parendo etiam conveniente a Sua Ex.^{ta} che li preditti soi vasalli quali sono soi subditi ex causa originis vel domicilii, et che hano beni sotto la jurisdictione de Sua Ex.^{ta}, non habiano a stare et habitare fuora del dominio et jurisdictione de Sua Ex.^{ta}, per la presente crida et comandamento la notifica ad tutti detti vasalli et qualonque de quelli sia de che sorte esser se voglia, che in tempo et termino de uno mese proximo dal di dela presente crida, siano tenuti tutti et ciascuno de loro, sotto pena de privatione de qualonque soi beni de qualonque sorte essere se vogliano et se siano, da essere incorse a chi contravignirà ala presente crida, decreto, comandamento et ordinamento, ipso fatto absque alia declaratione, che debano vignire nel termino preditto ad habitare et stare personalmente cum le loro famiglie nel dominio et sotto la jurisdictione de Sua Ex.^{ta}, acciochè quando quella haverà bisogno de servirse de l'opera de detti vasalli non sia necessitata farli ricercare per alcuna jurisdictione, certificando tutti li detti vasalli subditi soi et ciascun